A solvantur. Ventus delet vestigium viri, et vana
gloria percitus, elemosynam. Jactus lapidis non
pertingit cælum, et oratio ejus, qui hominibus
placere studet, non ascendet ad Deum.

CAPUT XVI.

Vana gloria scopulus est sub aqua latens; si al-
liseris, onus perdidisti. Vir prudens abscondit the-
saurum, et monachus sapiens, labores virtutis. In
plateis orare vana gloria consulit; at qui eam op-
pugnat, orat in suo penetrali. Vir insipiens suas
publicat divitias, multosque provocat, ut adversus
se ipsum parent insidias. Tu vero tua occulta; in
itinere namque latronum es, donec in urbem pa-
cis perveneris, tuncque tuis rebus secure uteris.
Virtus ejus, qui vana laborat gloria, obtritum est
sacrificium, neque ad Dei offerretur altare. Desidia,
vires, ac robur animæ exsolvit, et vana gloria men-
tem, quæ a Deo excidit, eademque ægrotantem
reddit sanum, et senem juvene robustiorem, modo
adsint multi testes earum, quæ sunt, rerum; tunc
autem vanum erit jejunium, et vigilia, et oratio;
laus quippe multorum promptam animi excitat ala-
critatem. Ne humanis celebritatibus divendas la-
bores, neque futuram prodas gloriam, propter vim
laudis acclamationem: etenim humana gloria
humi quiescit, ipsiusque laus in terra exstinguitur,
virtutis autem gloria manet in sæculum.

472 CAPUT XVII.

De superbia.

C Superbia tumor est animæ sanie plenus; si ma-
turuerit, erumpet, multumque redolebit fetorem.
Fulguris splendor sonum prænuntiat tonitrus, et
præsentia vanæ gloriæ annuntiat superbiam. Su-
perbi anima ad magnam ascendit altitudinem, in-
deque ipsum dejicit in profundum. Superbia labo-
rat, qui seipsum a Deo dissociat, propriisque viri-
bus facinora recte patrata ascribit. Quomadmodum
autem, qui super araneam inscendit, decidens,
fertur deorsum, ita concidit, qui propriæ confidit
virtuti. Copiosus fructus arboris inflectit ramos, et
virtutum copia sensum humiliat viri. Fructus pu-
tridus inutilis est agricolæ, et virtus superbi Deo
non est accepta. Palus, seu pedamentum, ramum
sustentat onustum fructibus, et timor Dei animam
virtutē præditi. Sicuti fructus pondus ramum
disrumpit, ita superbia virtute conspicuam demit-
tit animam. Ne superbiæ tuum dedas animum,
quia sic tetricis carebis imaginationibus: superbi
etenim anima derelinquitur a Deo, sitque dæmoni-
bus materia gaudii. Nocte, bestiarum invadentium
imaginatur multitudinem, dieque a cogitationibus
timoris turbatur. Si dormit, exsilit assidue, et si vi-
gilet, ad umbram avis perterrestit. Folii rumor su-
perbum exterruit, et aquæ sonus ejus diffregit ani-
mam. Etenim qui paulo ante se ipsum Deo oppo-
nit, illiusque denegat auxilium, postremo a villi-
bus spectris perterretur.

473 CAPUT XVIII.

A

Superbia e cœlis projecit archangelum, fecitque, ut ille quasi fulgur ad terram decideret ⁶⁷. At humilitas hominem extollit ad cœlum, efficitque ut cum angelis tripudiet! O homo, quid in sublime tolleris, cum natura sis lutum et putredo? Ecquid et supra nubes attolleris? tuam inspice naturam, quod sis pulvis, et cinis, postque parum temporis in pulverem resolveris. Modo fastuosus, et post parum temporis vermis; quid cervicem attollis, quæ paulo post emarcescet? Homo, qui a Deo auxilium assequitur, est magnum quid; derelictus est, imbecillitatemque agnovit naturæ; nihil habes, quod a Deo non accepisti, quid igitur in alieno, tanquam in tuo hebetaris? quid gratia Dei, veluti propria re gloriaris? Agnosce largitorem, neve multum esse varis; creatura es Dei, ne Creatorem asperneris; a Deo adjuvaris, ne renuas benefactorem; ad sublimitatem instituti ascendisti, sed ille te deduxit; recta virtutis opera patrasti, verum ille operatus est; ipsum confitere, qui te exaltavit, ut firmus in altitudine permanes; agnosce contumeliam, quia ejusdem est naturæ, ne per jactantiam recuses cognationem.

CAPUT XIX.

Humilis est ille, atque modice temperatus; at idem conditor utrumque creavit. Ne humilem contemnas, te namque securior est: incedit ille super humum, et non cadit celeriter; qui autem excelsus est, si ceciderit, conteretur. Superbus monachus **474** arbor est absque radice, nec venti perferet impetum. Mens absque tumore, civitas est mœnibus cincta, et qui eam incolit, inviolabilis erit. Aura venti siccam extollit festucam, et superbum insultus effert dementiae. Bulla fracta evanescet, et memoria superbi peribit. Humilis sermo ad emolliendam est animam, at superbi verbum est arrogantia refertum. Oratio viri humilis Deum inflectit, Deum vero exasperat superbi supplicatio. Corona domus est humilitas, tuteque custodit introeuntem. Cum ad apicem virtutum ascenderis, tunc multa opus est tibi tutela; nam, qui cadit e pavimento oculi surgit, qui autem ab alto concidit, ad mortem perclitatur. Lapidem pretiosum muniri auro decet, et viri humilitas multis resplendet virtutibus.

⁶⁷ Isa. xiv, 12.

ΚΕΦΑΛ. ΙΙ΄.

B

Ἐπεριφανία ἀπ' οὐρανοῦ κατέβηεν ἀρχάγγελον, καὶ ὡς ἀστραπὴν ἐποίησε πεσεῖν ἐπὶ γῆς. Ταπεινοφροσύνη δὲ, ἀνθρώπον ἀνάγει εἰς οὐρανὸν, καὶ μετὰ ἀγγέλων χορεύειν παρασκευάζει. Τί μετεωρίζῃ, ἀνθρώπε, πηλὸς ὢν, καὶ σαπρία τῇ φύσει, καὶ ὑπὲρ τῆς νεφέλας ἐπαίρη; ἐπισκέψαι σου τὴν φύσιν ὅτι γῆ εἶ, καὶ σποδὸς, καὶ μετ' ὀλίγον εἰς κόνιν ἀναλύῃ, ἄρτι σθαβρὸς, καὶ μετ' ὀλίγον σκώληξ. Τί τὸν αὐχένα ἐπαίρεις τὸν μετ' ὀλίγον σηπόμενον; Μέγα ἀνθρώπου βοηθούμενος παρὰ Θεοῦ ἐγκατελείφθη, καὶ τὸ ἀσθενὲς ἐπέγνω τῆς φύσεως. Οὐδὲν ἔχεις, ὃ μὴ παρὰ Θεοῦ ἔλαβες· τί οὖν τῷ ἄλλοτρίῳ ἐναμβλῶνῃ ὡς σῶ; τί τῇ χάριτι τοῦ Θεοῦ ὡς ἰδίῳ κτήματι ἐγκαλλωπιζῃ; Ἐπίγνωθι τὸν δωδωκότα, καὶ μὴ ἐπαίρου πολὺ κτίσμα Θεοῦ εἶ, μὴ ἀθέτει τὸν Κτίσαντα· βοηθῆ παρὰ Θεοῦ, μὴ ἄρνού τὸν ευεργέτην. Εἰς ὕψος ἀνέβης πολιτείας, ἀλλ' ἐκεῖνος ὠδήγησε· κατώρθωσας ἀρετῆν, ἀλλ' ἐκεῖνος ἐνήργησεν. Ὁμολόγει τὸν ὑψώσαντα, ἵνα μείνης ἐν τῷ ὕψει βέβαιος· ἐπίγνω· τὸν ὁμόφυλον, ὅτι τῆς αὐτῆς ἐστὶν οὐσίας. Μὴ δι' ἀλαζονείας ἄρνού τὴν συγγένειαν.